efetuou-se os ajustes necessários mediante a aplicação dos resultados alcançados com as verificações descritas 
nos tópicos acima, obtendo-se como remanescentes os valores de ICMS discriminados no ANEXO I (fls. 317 e 
318), totalizando o montante de R$ 21.603,54 (vinte e um mil, seiscentos e três reais e cinquenta e quatro 
centavos). 

Ressalto que a autuante foi dada ciência do resultado da diligência, através do mencionado Parecer ASTEC de 
nº 0016/2023, conforme se observa à fl. 639, e não houve qualquer pronunciamento, o que considero ter